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Inspirationskatalog til fagudvalgenes 
behandling af EU-sager 

- En EU-værktøjskasse  

 
For at fagudvalgene får størst mulig indflydelse på EU-sager, er 
det vigtigt at påvirke beslutningerne på et tidligt tidspunkt i EU-
processen. Når først EU-lovgivningen er vedtaget, har 
Folketinget kun snævre rammer for gennemførelsen i Danmark.  
Det er derfor en fordel tidligt i processen at udvælge de EU-sager, 
som det enkelte fagudvalg ønsker at beskæftige sig med.  
 
Udvalgssekretærerne og Folketingets EU-konsulenter kan vejlede 
om mulige parlamentariske værktøjer, give mundtlige eller 
skriftlige oplæg om en konkret EU-sag og rådgive om de 
værktøjer, som kan være mest relevante for fagudvalget bl.a. 
afhængigt af, hvor i processen EU-sagen er.  
 
Nedenfor følger en række forslag til parlamentariske værktøjer:  
 
 
Behandling af EU-sager  

 

 Fagudvalget kan både før og efter et EU-forslag fremsættes være i 
teknisk og politisk dialog med Kommissionen (f.eks. på baggrund af 
Kommissionens arbejdsprogram, en henvendelse fra en branche- eller 
interesseorganisation m.v.). Herunder kan fagudvalget i samarbejde 
med Europaudvalget invitere den relevante kommissær til Folketinget 
eller sende en politisk udtalelse, f.eks. om nærhedsprincippet er 
overholdt.  

 

 Fagudvalget kan indkalde ressortministeren i samråd for at redegøre 
for hovedlinjerne i igangværende og kommende EU-sager inden for 
ministerens område (f.eks. Kommissionens arbejdsprogram, formand-
skabsplaner, trioformandskabsprogram, uformelt rådsmøde m.v.). Det 
kan eksempelvis ske hvert halve år.  
 

 Fagudvalget kan invitere eksperter eller interesseorganisationer til 
ekspert-/temamøde i udvalget eller arrangere en høring for at få 
belyst/drøftet konkrete EU-sager. 
 

 Fagudvalget kan afgive en udtalelse eller indstilling om et EU-forslag 
til Europaudvalget eller sammen med Europaudvalget til regeringen.  
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 Fagudvalget kan indkalde ressortministeren i samråd om en EU-sag 
for en politisk drøftelse  
 

 Fagudvalget kan anmode ressortministeren om en teknisk 
gennemgang af et EU-forslag.  

 
 Fagudvalget kan afgive en udtalelse til ressortministeren om en 

komité-sag, som udvalget har modtaget til orientering. En 
flertalsudtalelse sender fagudvalget i første omgang til 
Europaudvalget.   

 
 Fagudvalget kan tage på studietur eller sende en delegation til 

Bruxelles for at drøfte en EU-sag med relevante aktører, f.eks. 
kommissærer, europaparlamentarikere, interesseorganisationer m.v. 

 

 Fagudvalget kan deltage i Europaudvalgets møder med danske 
medlemmer af Europa-Parlamentet, når relevante sager skal drøftes. 

 
 Fagudvalget kan nedsætte en følgegruppe sammen med 

Europaudvalget, som kan gå i dybden med en EU-sag og følge den 
over tid. 
 

 Fagudvalget kan sammen med Europaudvalget stille skriftlige 
spørgsmål til Kommissionen. Bemærk, at svartiderne kan være lange 
(op til 6 måneder). 

 
 

Behandling af EU-sager, når regeringen inden 
ministerrådsmøder forelægger sager i Europaudvalget  

 

 Fagudvalget kan som en fast procedure i forbindelse med 
ministerrådsmøder indkalde ressortministeren i samråd om indholdet 
af rådsmødedagsordenen eller de vigtigste politiske sager. Dette bør 
ske inden Europaudvalgsmødet. 

 

 Fagudvalgets medlemmer og fagordførere kan deltage i 
Europaudvalgets møder. Skal pågældende afgive mandat på vegne af 
sit parti, skal der ske en formel indskiftning i Europaudvalget. 
 

 Fagudvalget kan redegøre for sine holdninger til et konkret EU-forslag 
i en indstilling til Europaudvalget. Så er Europaudvalget klædt på til 
mandatafgivning. 

 


